ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

Самарской области средняя  общеобразовательная  школа  № 3 имени

Серебрякова А.И. «Центр образования»

городского округа Октябрьск Самарской области

П Р И К А З

   25  августа     2025 г.                                                                         №   700-од

Об утверждении комплексного плана мероприятий  в центре образования

естественно-научной и технологической направленности

 «Точка роста»  ГБОУ СОШ № 3 г.о.Октябрьск на 2025-2026 учебный год

          В целях организации образовательного процесса, занятий внеурочной

деятельности, дополнительного образования обучающихся в Центре образования

«Точка роста» в 2025-2026 учебном году   П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить  комплексный плана мероприятий  в центре образования

естественно-научной и технологической направленностей  «Точка роста»

ГБОУ СОШ № 3 г.о.Октябрьск на 2025-2026 учебный год (приложение).

2. Контроль выполнения приказа возложить на зам. директора по УВР Е.А.

Лафинчук.

Директор                                                                                         Л.Ю. Шатрова

Приложение

Комплексный план мероприятий

в центре образования естественно-научной и технологической

направленности    «Точка роста»

ГБОУ СОШ № 3 г.о.Октябрьск на 2025-2026 учебный год

№

п/п

Мероприятия Целевая

 аудитория

Сроки

 проведения

Ответственный

Направление 1. Проведение совместных мероприятий  для обучающихся и педагогических работников

1. Организация участия обучающихся центра «Точка роста» в

региональном этапе Всероссийского конкурса творческих,

проектных и исследовательских работ учащихся

«ВместеЯрче»

Обучающиеся 5-11

классов

Сентябрь-

октябрь

2025г.

Черепкова Т.Л.

2. Мастер - класс «Применение современного лабораторного

оборудования в проектной деятельности школьника»

Обучающиеся 7-11

классов

Декабрь,

2025г.

Педагоги

 Центра

3. Организация участия обучающихся центра «Точка роста»

в Областном онлайн-квесте «Безопасность в Интернете»

Обучающиеся 5-11

классов

Декабрь

2025г.

Рожкова Ю.Н.

4. Организация участия обучающихся центра «Точка роста»

в Областном этапе конкурса проектных работ «Детская

дорожная безопасность»

Обучающиеся 5-11

классов

Декабрь

2025г.

Джураева К.В.

5. Организация участия обучающихся центра «Точка роста»

в Областном конкурсе «Фестиваль инноваций,

изобретений, технологий»

Обучающиеся 5-11

классов

Январь

2026г.

Педагоги

 Центра

6. Организация участия обучающихся центра «Точка роста»

в Областном этапе конкурса «Взлет»

Обучающиеся 8-11

классов

Февраль-май

2026г.

Педагоги

 Центра

7. Организация участия обучающихся центра «Точка роста» в

робототехническом фестивале «РОБОВЕСНА»

Обучающиеся 5-11

классов

Февраль-

апрель 2026г.

Рожкова Ю.Н.

8. Организация участия обучающихся центра «Точка роста» в

Отборочном региональном этапе Всероссийского конкурса

технического и инновационного конкурса «Ш.У.СТР.И.К»

Обучающиеся 5-11

классов

Май 2026г. Педагоги

 Центра

9. Мастер-классы педагогов центра «Точка роста» по

вопросам преподавания физики, химии, биологии,

технологии с использованием полученного оборудования

Учителя физики,

химии, биологии,

технологии,

обучающиеся

В течение

учебного

года

Лафинчук Е.А.

10. Мастер-классы педагогов центра «Точка роста» по

формированию и развитию инженерно-технических,

исследовательских, компетенций обучающихся

Учителя физики,

химии, биологии,

технологии,

обучающиеся

В течение

учебного

года

Лафинчук Е.А.

11. Реализация курсов внеурочной деятельности Учителя,

обучающиеся

В течение

учебного

года

Лафинчук Е.А.

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену

опытом

12. Организация участия учителей в региональных и

межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по

обмену опытом

Педагогические

работники центра

«Точка роста»

В течение

учебного года

Лафинчук Е.А.

13. Методическое совещание «Планирование, утверждение

рабочих программ и расписания»

Педагогические

работники центра

«Точка роста»

Август, 2025г. Шатрова Л.Ю.,

Лафинчук Е.А.,

педагоги

14. Семинар-практикум «Использование цифрового

микроскопа на уроках биологии»

Педагоги Октябрь,

2025г.

Лафинчук Е.А.

15 Неделя предметов естественно-математического цикла Педагоги Январь  2026г. Молева Л.В.

16. Участие в Областном семинаре-совещании «Центра

«Точка роста» - территория возможностей для

современных сельских школ»

Педагогические

работники центра

«Точка роста»

Февраль

2026г.

Шатрова Л.Ю.

17. Участие в Областном семинаре «Организационные и

содержательные аспекты деятельности Центра «Точка

роста»

Педагогические

работники центра

«Точка роста»

Февраль

2026г.

Шатрова Л.Ю.

18. Участие педагогических работников в конференции по

развитию технического творчества с дистанционным

участием

Педагогические

работники центра

«Точка роста»

Ноябрь 2025г. Лафинчук Е.А.

19. Участие в Областном семинаре «Точка роста»: опыт,

проблемы, перспективы»

Педагогические

работники центра

«Точка роста»

Апрель 2026г. Шатрова Л.Ю.

20. Участие в вебинарах по обмену практиками применения

поставленного оборудования для реализации

образовательных программ общего и дополнительного

образования

Педагогические

работники центра

«Точка роста»

В течение

учебного года

Лафинчук Е.А.

Направление 3. Популяризация национального проекта «Образование»

21. Торжественное открытие Центра образования

естественнонаучной и технологической направленности

«Точка роста»

Обучающиеся,

педагоги,

гости

Сентябрь,

2025г.

Шатрова Л.Ю.,

Лафинчук Е.А.,

педагоги

22. Проведение дней открытых дверей центра «Точка роста» Обучающиеся,

педагоги,   родители

В течение

учебного года

Шатрова Л.Ю.

23. Проведение экскурсий для родителей Родители (законные

представители),

обучающиеся

Сентябрь,

октябрь 2025г.

Лафинчук Е.А.,

педагоги

24. Отчет-презентация о работе центра «Точка роста» Обучающиеся,

педагоги,   родители

Июнь 2026 г. Лафинчук Е.А.,

педагоги

25. Освещение мероприятий центра «Точка роста» на сайте

школы, в соцсетях

Обучающиеся,

педагоги,   родители

В течение

учебного года

Шатрова Л.Ю.

Направление 4. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества

26. Проведение дней самоуправления в центре «Точка роста» Педагогические

работники центра

«Точка роста»,

обучающиеся

В течение

учебного

года

Шатрова Л.Ю.

Направление 5. Организация профориентационной деятельности обучающихся

27. Организация участия обучающихся в чемпионате

«Молодые профессионалы»

Обучающиеся 8-11

классов,

педагогические

работники центра

«Точка роста»

В течение

учебного

года

Рожкова Ю.Н.

28. Организация участия обучающихся в федеральных

проектах «Билет в будущее», «ПроеКТОриЯ»

Педагогические

работники центра

«Точка роста»,

обучающиеся

В течение

учебного

года

Рожкова Ю.Н.

29. Организация участия обучающихся в акциях «Неделя

труда и профориентации «Семь шагов к профессии»,

«Апрельские встречи» и др.

Педагогические

работники центра

«Точка роста»,

обучающиеся,

родители

В течение

учебного

года

Шатрова Л.Ю.

30. Организация участия обучающихся,        родителей,

педагогов в профориентационных мероприятиях,

направленных на ознакомление со структурой экономики

Самарской области.

Педагогические

работники центра

«Точка роста»,

обучающиеся,

родители

В течение

учебного

года

Шатрова Л.Ю.

31. Клуб интересных встреч «В мире профессии» Педагогические

работники центра

«Точка роста»,

обучающиеся,

родители

В течение

учебного

года

Шатрова Л.Ю.

Направление 6. Развитие проектной деятельности  обучающихся

32. Защита проектов обучающихся  на конференции  «Путь к

новому»

Педагогические

работники центра

«Точка роста»,

обучающиеся

Март 2026г. Лафинчук Е.А.

Направление 7.  Демонстрация    эффективного опыта реализации образовательных программ

33. Проведение Дней открытых дверей центра «Точка»  Педагогические

работники центра

«Точка роста»,

обучающиеся,

родители

Ежекварталь

но

Шатрова Л.Ю.

		2025-10-07T18:49:52+0400
	00ebb37ca4c8a9fff4
	Шатрова Любовь Юрьевна